
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n. 654

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

N. 158  DEL 22-10-2020

Ufficio: AREA TECNICA

Oggetto: Lavori di "Riqualificazione del Centro Urbano  Parco Pubblico del
Centro Storico con Spazi Attrezzati anche per Disabili"  Determina a
contrarre e affidamento servizio di direzione dei lavori e
coordinamento della sicurezza.

L'anno  duemilaventi addì  ventidue del mese di ottobre, REINA GIUSEPPE

Visto il preliminare n. 179 del 22-10-2020 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA

RICHIAMATI:
-la Legge Regionale 12/01/2012, n. 8;
-la Legge Regionale 08/10/2013, n. 17;
-la Legge Regionale 17/05/2016, n. 8;
-il Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50 (nuovo Codice dei Contratti Pubblici) e successive modifiche e
integrazioni;
-il Regolamento adottato con Decreto del Presidente della Repubblica 05/10/2010, n. 207, per le parti tuttora in
vigore alla luce delle soppressioni introdotte dal predetto D. Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche e
integrazioni;
-la Legge Regionale 12/07/2011, n. 12 – con la quale erano stati recepiti in Sicilia il D. Lgs. 12/04/2006, n. 163 e
s.m.i. (precedente Codice dei Contratti) e il suddetto D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. – nel testo coordinato con la
L.R. 17/05/2016, n. 8 e con la L.R. 26/01/2017, n. 1 alla luce del quadro normativo nazionale introdotto in
materia dal nuovo Codice dei Contratti Pubblici;
-la Legge regionale 19/07/2019, n. 13;



-il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” in vigore
dal 17 luglio 2020;
-in particolare, l’art. 1, co. 1 del citato D.L. il quale prevede che “1. Al fine di incentivare gli investimenti
pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute
economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19,
in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante
Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la
determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021”;
-l’art. 1, co. 2, del citato D.L., il quale prevede che “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto
legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori,
servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a  150.000 euro e per servizi e forniture, ivi   compresi i
servizi di  ingegneria e architettura e l'attivita' di progettazione, di importo inferiore a75.000 euro;
b)procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli
inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base
ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di servizi e forniture di
importo pari o superiore a 150.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del
2016 … .;
-la Legge 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020;
-l’art. 32, comma 2 dello stesso Codice dei Contratti Pubblici, il quale dispone che, prima dell’avvio delle
procedure di affidamento, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte;
-il D.D.G. n.793/2015 dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e Mobilità, bando pubblico per la
promozione di interventi di recupero finalizzati al miglioramento della qualità della vita e dei servizi pubblici
urbani nei Comuni della Regione Siciliana”;
-il progetto dei lavori di riqualificazione del centro urbano parco pubblico del centro storico con spazi attrezzati
anche per disabili, per l’importo complessivo di € 1.100.000,00, di cui € 681.934,48 per lavori, comprensivi di €
11.334,47 di oneri per la sicurezza ed € 191.639,87 per costo del personale non soggetti a ribasso, ed €
418.065,52 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
-l’approvazione in linea tecnica del progetto da parte del R.U.P., ai sensi dell’art.5 comma 3 della L.R.
12/07/2011 n.12, con parere tecnico favorevole in data 20/07/2015, e in linea amministrativa dalla Giunta
Municipale con atto n.88 del 21/07/2015, esecutiva ai sensi di legge;
-il D.D.G. n. 2442 del 07/10/2016 dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e Mobilità con il quale veniva
approvata  la graduatoria definitiva degli interventi, di cui al bando pubblico approvato con il D.D.G. n.793/2015
sopra richiamato, ammessi a finanziamento distinti in appositi elenchi per le linee di intervento A1, A2, B e C,
nonché l'elenco delle istanze non ammesse con i relativi motivi di esclusione, ivi compresa quella di questo
Comune (linea A) esclusa perché "fuori dai centri storici";
-il D.D.G. n.2479 del 12/10/2016 dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e Mobilità con il quale veniva
preso atto delle decisioni assunte con la Delibera di Giunta Regionale n.303 del 21/09/2016, con la quale
venivano riammessi gli interventi "fuori dai centri storici", ivi compreso il progetto di che trattasi per l'importo di
€ 1.100.000,00;
-il D.D.G. n.2195 del 07/08/2018 di ammissione a finanziamento dell’intervento di che trattasi, per l'importo di €
1.100.000,00, di cui € 681.934,48 per lavori a base d'asta, compresivi di € 11.334,47 per oneri di sicurezza ed €
418.065,52 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
-l’atto n.58/2019 con cui si è proceduto alla nomina del Rup:Arch. Giuseppe Reina dell'U.T.C.;
-il progetto adeguato e aggiornato al prezzario regionale 2019, per un importo complessivo di € 1.100.000,00, di
cui € 717.413,90 per lavori a base d'asta comprensivi di € 11.673,32 di oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso, ed € 382.586,10 per somme a disposizione dell'Amm.ne.



-gli elaborati economici di progetto riapprovati dal Rup con parere tecnico favorevole in data 11/02/2019 e dalla
Giunta Municipale con atto n.17 del 13/02/2019;
-gli atti del procedimento per l’affidamento, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36. comma 2 lettera
c bis) del D. lgs. 50/2016, e ss.mm.ii. dei lavori di che trattasi;
-la determinazione a contrarre del segretario Comunale n. 210 del 28/11/2019 con la quale sono state adottate le
modalità di gara, approvata la lettera d’invito, lo schema di contratto, il capitolato speciale d’appalto;
- la determina di aggiudicazione definitiva dei lavori n. 14  del 17.02.2020;
-il contratto d’appalto stipulato in data 08.10.2020 in corso di registrazione;
CONSIDERATO CHE:
- occorre procedere alla nomina della direzione lavori e del coordinatore della sicurezza, stante l’impossibilità di
conferire tale incarico al personale interno all’UTC, già impegnato in altri procedimenti amministrativi;
- è necessario procedere alla consegna dei lavori in tempi brevi, tenuto conto che il contratto dei lavori tra la
stazione appaltante e l’impresa aggiudicataria è stato già stipulato e risulta in corso di registrazione;
- l’importo del servizio di direzione lavori e coordinamento della sicurezza determinato ai sensi del D.M. 17
giugno 2016 ammonta ad € 74.735,64 di cui € 1.525,22  per oneri di sicurezza;
- con lettera d’invito prot. n. 12738 del 11.09.2020 nel rispetto dei principi di economicità, efficacià, tempestività
e correttezza la stazione appaltante ha provveduto a richiedere offerta con il criterio dell’OEPV a n. 5 Operatori
Economici iscritti all’albo regionale per servizi di ingegneria ed architettura ed abilitati sulla piattaforma MEPA,
servizi professionali di progettazione e verifica della progettazione di opere di ingegneria civile;
VISTO il verbale di valutazione delle offerte n. 1 del 30.09.2020 ed il verbale di valutazione delle offerte  n. 2
del 19.10.2020 con i quali si è provveduto ad aggiudicare con oepv il servizio di che trattasi all’Operatore
Economico Eidos Consulting s.r.l. con sede ad Agrigento – P.IVA 02410090845 per l’importo di € 68.512,75 al
netto del ribasso di 8,50% sull’importo a base d’asta;
DATO ATTO che l’affidamento del servizio di che trattasi dell’importo di € 74.735,64 rientra nella fattispecie
dell’art. 1 co. 2, lettra a) del D.L. 76/2020, legge 120/2020, il quale prevede che “Fermo quanto previsto
dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui
all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a  150.000 euro e per servizi e forniture, ivi   compresi i
servizi di  ingegneria e architettura e l'attivita' di progettazione, di importo inferiore a 75.000,00 euro;
VERIFICATA la regolarità delle dichiarazioni/certificazioni attestanti il possesso dei requisiti di legge, prodotti
dall’aggiudicataria del servizio di che trattasi, nella fase di partecipazione alla procedura di affidamento;
RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio di che trattasi;
VISTO il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

DETERMINA
DI APPROVARE i verbali di valutazione delle offerte n. 1 e  n. 2, delle sedute effettuate nei giorni  30/09/2020
e 19.10.2020, con i quali si è proposto di aggiudicare il servizio di direzione dei lavori e coordinamento della
sicurezza per i lavori di “Riqualificazione del Centro Urbano – Parco Pubblico del Centro Storico con Spazi
Attrezzati anche per Disabili”  CIG 84794084D7 – alla Società Eidos Consulting s.r.l. per l’importo di
aggiudicazione di € 68.512,75 al netto del ribasso percentuale di 8,50  sull’importo a base d’asta di € 74.735,64
comprensivo di O.di S. non soggetti a ribasso .
DI DARE ATTO che le dichiarazioni presentate dall'Operatore Economico in sede
di partecipazione alla procedura di affidamento, certificano il possesso dei requisiti di legge per l’aggiudicazione
del servizio di che trattasi, fatti salvi i dovuti controlli di legge da effettuarsi prima della stipula del
contratto/disciplinare d’incarico.
DI AFFIDARE il servizio di direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza per i lavori di
“Riqualificazione del Centro Urbano – Parco Pubblico del Centro Storico con Spazi Attrezzati anche per
Disabili”  all’Operatore Economico Eidos Consulting s.r.l. con sede in Agrigento – P. IVA  02410090845 - per
l’importo di aggiudicazione  di € 68.512,75 oltre oneri di legge.
DI DARE ATTO che il codice identificativo gara generato da ANAC è 84794084D7.



DI DARE ATTO che le somme per l’affidamento del servizio sono  comprese fra le somme a disposizione
dell’amministrazione di cui al D.D.G. n.2195 del 07/08/2018.
DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale dell’Ente.
DI DARE ATTO che, avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il competente
TAR ai sensi dell'articolo 120 dell'allegato 1 al D.Lgs 2 luglio 2010, n. 104.

F.to REINA GIUSEPPE



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°              1073   per 15 giorni

consecutivi dal   ___________________________     al ______________________

Lì  _______________________

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE IL SEGRETARIO COMUNALE
SCIBETTA ANTONELLA


